UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE
CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

SEMESTRE: 2023/1
HORÁRIO 2023/1– 1ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
SALA 1
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex

	07:30
	08:20
	
	1MGIN
	1ETDE
	
	1HEFE.

	
	
	
	
	
	
	

	08:20
	09:10
	
	1MGIN
	1ETDE 
	1ANAT
	1HEFE.

	
	
	
	
	
	
	

	09:10
	10:00
	1FUGI
	1MGIN
	1ASEF
	1ANAT
	1HEFE.

	
	
	
	
	
	
	

	10:10
	11:00
	1FUGI 
	1HISTO
	1ASEF
	1ANAT
	1MEC1

	11:00
	11:50
	1FUGI
	1HISTO
	1ASEF
	1ANAT
	1MEC1

	
	
	
	
	
	
	


	Ordem
	 Código 
	Descrição
	Professor(es)
	Créditos

	1
	1ANAT
	 Anatomia
	Thiago Cesar Martins
	4

	2
	1ASEF
	 Antrop.e Soc. da Ed. Fís. e do Esporte
	Pamella de Medeiros
	3

	3
	1ETDE
	 Ética e Deontologia da Educação Física
	Mario Cesar Nascimento
	2

	4
	1FUGI
	Fundamentos da Ginástica
	Maria Helena Kraeski
	3

	5
	1HEFE
	 História da Educação Física e do Esporte
	Viviane Prichardt Duek 
	3

	6
	1HIST
	 Histologia
	Claudia Mirian de Godoy Marques
	2

	7
	1MEC1
	 Metodologia Científica I
	Viviane Preichardt Duek
	2

	8
	1MGIN
	 Metodologia da Ginástica
	Ana Claudia Kraeski
	3


HORÁRIO 2023/1 – 2ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
SALA 2
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex

	07:30
	08:20
	2MJUD 
	2MJUD
	2INES
	
	2BIOQ

	08:20
	09:10
	2MJUD 
	2MJUD
	2INES
	2MEC2
	2BIOQ

	09:10
	10:00
	2MJUD 
	2IEME


	2INES
	2MEC2
	2FIFE

	10:10
	11:00
	2FIHU
	2IEME
	2PEEX
	2FIHU
	2FIFE

	11:00
	11:50
	2FIHU 
	
	2PEEX


	2FIHU
	2FIFE


	Ordem
	 Código 
	Descrição
	Professor(es)
	Créditos

	1. 
	2BIOQ
	 Bioquímica
	Monique da Silva Gevaerd Loch
	2

	2. 
	2FIFE
	 Filosofia da Educação Física e do Esporte
	Guilherme Torres Vilarino
	3

	3. 
	2FIHU
	 Fisiologia Humana
	Mario Cesar Nascimento
	4

	4. 
	2IEME
	 Instalações, Equipamento e Materiais. Esportivos
	Osvaldo André Furlaneto Rodrigues
	2

	5. 
	2INES
	 Iniciação Esportiva
	Vinicius Zeilmann Brasil
	3

	6. 
	2MEC2
	 Metodologia Científica II
	Samantha Sabbag
	2

	7. 
	2MJUD
	 Metodologia do Judô
	Guilherme Weiss Freccia
	5

	8. 
	2PEEX
	Pedagogia do Exercício
	Vinicius Zeilmann Brasil
	2


HORÁRIO 2023/1 – 3ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
SALA 12
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex

	07:30
	08:20
	3EPID 
	3PASU 
	3PASU
	3MAT1 
	3MGLA 

	
	
	
	
	
	
	

	08:20
	09:10
	3EPID
	3MAT1
	3FIEX
	3MAT1
	3MGLA 

	09:10
	10:00
	3DEMO
	3MAT1
	3FIEX
	3PEES 
	3CINES

	
	
	
	
	
	
	

	10:10
	11:00
	3DEMO


	3FIEX

	3OREV

	3PEES 


	3CINES



	11:00
	11:50
	3DEMO
	3FIEX
	3OREV
	3PEES 
	3CINES


	Ordem
	Código
	Descrição
	Professor(es)
	Créditos

	1. 
	3CINES
	 Cinesiologia
	Ana Claudia Vieira Martins
	3

	2. 
	3DEMO
	 Desenvolvimento Motor
	Francisco Rosa Neto 
	3

	3. 
	3EPID
	 Epidemiologia da Atividade Física
	Paulo Sergio Cardoso da Silva
	2

	4. 
	3FIEX
	 Fisiologia do Exercício
	Fabrizio Caputo
	4

	5. 
	3MAT1
	 Metodologia do Atletismo I
	Joris Pazin
	4

	6. 
	3MGLA
	 Metodologia da Ginástica Laboral
	Juliana de Paula Figueiredo
	2

	7. 
	3OREV
	 Organização de Eventos Esportivos
	Allana Alexandre Cardoso Alencar 
	2

	8. 
	3PASU
	 Prevenção de Acidentes e Socorro de Urgência
	Raquel Petry dos Santos
	2

	9. 
	3PEES
	 Pedagogia do Esporte
	Vinicius Zeilmann Brasil – 9:10 às 11:00

Valmor Ramos  - 11:00 às 11:50
	3


HORÁRIO 2023/1 – 4ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
 SALA 11
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex

	07:30
	08:20
	4MEXR

	4APMO 
	4CIN1
	4GEES
	4BIOE

	
	
	
	
	
	
	

	08:20
	09:10
	4MEXR
	4APMO 
	4CIN1
	4GEES 
	4BIOE

	
	
	
	
	
	
	

	09:10
	10:00
	4FPEX
	4APMO
	4CIN1
	4GEES
	4BIOME

	
	
	
	
	
	
	

	10:10
	11:00
	4FPEX
	4MAT2
	4BIOE
	4MAT2
	4BIOME

	
	
	
	
	
	
	

	11:00
	11:50
	4GEES
	4MAT2
	4BIOE
	4MAT2
	4BIOME

	
	
	
	
	
	
	


	Ordem
	Código
	Descrição
	Professor(es)
	Créditos

	1. 
	4APMO
	 Aprendizagem Motora 
	Erico Pereira Gomes Felden
	3

	2. 
	4BIOE
	 Bioestatística
	Mario Cesar de Andrade
	4

	3. 
	4BIOM
	 Biomecânica
	Deyse Borges Machado
	3

	4. 
	4CIN1
	 Cineantropometria I
	Lorival José Carminatti
	3

	5. 
	4FPEX
	 Fisiopatologia e Exercício 
	Magnus Benetti das 9:10 às 10:00
Ana Claudia Vieira Martins das 10:10 às 11:00
	2

	6. 
	4GEES
	 Gestão Esportiva 
	Gabriel Henrique Treter Gonçalves
	4

	7. 
	4MAT2
	 Metodologia do Atletismo II
	Joris Pazin
	4

	8. 
	4MEXR
	 Metodologia do Exercício Resistido
	Felipe Domingos Lisbôa 
	2


HORÁRIO 2023/1– 5ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
 SALA 10
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex

	07:30
	08:20
	5MDAN 
	5CIN2 
	5TRES
	5MDAN 
	5PEBI



	
	
	
	
	
	
	

	08:20
	09:10
	5MDAN 
	5CIN2 
	5MAFA
	5MDAN 
	5PEBI


	
	
	
	
	
	
	

	09:10
	10:00
	5TRES 
	5CIN2 
	5MAFA
	5MGIA 
	

	
	
	
	
	
	
	

	10:10
	11:00
	5TRES 
	5MGIA 
	5RECL
	5MGIA 
	5RECL



	
	
	
	
	
	
	

	11:00
	11:50
	5TRES 
	5MGIA 
	5RECL
	5MGIA 
	5RECL



	
	
	
	
	
	
	

	13:00 
	13:50
	5ESC1 
Fictícia
	5ESC1 
Fictícia
	5ESC1 
Fictícia
	5ESC1 
Fictícia
	


	Ordem
	Código
	Descrição
	Professores
	Créditos

	1
	5CIN2
	Cineantropometria II
	Lorival José Carminatti
	3

	2
	5MAFA
	Metodologia da Atividade Física em Academia
	Ana Claudia Vieira Martins
	2

	3
	5MGIA
	Metodologia da Ginástica Artística
	Mário Cesar Andrade
	5

	4
	5MDAN
	Metodologia da Dança
	Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães
	4

	5
	5PEBI
	Pesquisa e Bioética
	Alcyane Marinho
	2

	6
	5RECL
	Recreação e Lazer
	Alcyane Marinho
	4

	7
	5TRES
	Treinamento Esportivo
	Vitor Pereira Costa
	4

	8
	5ESC1
	Estágio Curricular Supervisionado I: Gestão Esportiva
	Rogério Bulhões Corvino/ Paulo Sergio Cardoso da Silva
	4 

(orientação)


HORÁRIO 2023/1 – 6ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
SALA 9
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex

	07:30
	08:20
	6MHAN
	6MHAN
	6MVOL
	6MVOL
	

	
	
	
	
	
	
	

	08:20
	09:10
	6MHAN 
	6MHAN 
	6MVOL
	6MVOL
	

	
	
	
	
	
	
	

	09:10
	10:00
	6MNAT
	6MHAN 
	6MVOL
	6PSEX
	6PREX

	
	
	
	
	
	
	

	10:10
	11:00
	6MNAT
	6AIDP 
	6MNAT
	6PSEX
	6PREX

	
	
	
	
	
	
	

	11:00
	11:50
	6MNAT
	6AIDP 
	6MNAT
	6PSEX
	6PREX

	
	
	
	
	
	
	

	13:50
	14:40
	6ESC2 

Fictícia
	6ESC2 

Fictícia
	6ESC2 

Fictícia
	6ESC

 Fictícia
	


	Ordem
	Código
	Descrição
	Professor(es)
	Créditos

	1. 
	6AIDP
	Análise e Interpretação de Dados em Pesquisa
	Deyse Borges Machado
	2

	2. 
	6MNAT
	Metodologia da Natação
	Felipe Domingos Lisbôa 
	5

	3. 
	6MVOL
	Metodologia do Voleibol
	Elisa Dell Antonio
	5

	4. 
	6MHAN
	Metodologia do Handebol
	
	5

	5. 
	6PREX
	Prescrição de Exercício
	Rogério Bulhões Corvino
	3

	6. 
	6PSEX
	Psicologia do Esporte e do Exercício 
	Guilherme Torres Vilarino
	3

	7. 
	6ESC2
	Estágio Curricular Supervisionado II: Recreação e Lazer
	 Juliana de Paula Figueiredo
	4 

(orientação)


HORÁRIO 2023/1– 7ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 
SALA 07
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	sab

	07:30
	08:20
	7AFAD 
	7AFAD
	
	
	7TREF
	

	 
	 
	
	
	
	7MBAS
	
	

	08:20
	09:10
	7AFAD 
	7AFAD
	7MFUT
	7MBAS
	7TREF
	

	 
	 
	
	
	
	
	
	

	09:10
	10:00
	
	
	7MFUT
	7MBAS
	7MFUT
	

	 
	 
	
	
	
	
	
	

	10:10
	11:00
	7MBAS 
	
	7MKES
	
	7MFUT
	

	
	
	
	
	
	7AFEN
	
	

	11:00
	11:50
	7MBAS
	
	7MKES
	
	7MFUT
	

	
	
	
	
	
	7AFEN
	
	


Fictícia


Fictícia


Fictícia


Fictícia

	
	
	


	Ordem
	Código
	Descrição
	Professor(es)
	Créditos

	1
	7AFAD
	Atividade Física Adaptada 
	Rudney da Silva
	4

	2
	7AFEN
	Atividade Física e Envelhecimento
	Deyse Borges Machado
	2

	 4 
	7MKES 
	Marketing Esportivo
	Paulo Sergio Cardoso da Silva
	2

	5
	7MBAS
	Metodologia do Basquetebol
	Osvaldo Andre Furlaneto Rodrigues
	5

	6
	7MFUT
	Metodologia do Futebol
	Gabriel Henrique Treter Gonçalves
	5

	7
	7TREF
	Treinamento Funcional e Pilates
	Rogério Bulhões Corvino
	2

	8
	7POR
	Pesquisa Orient. de Trabalho de Conclusão de Curso
	 Orientadores
	TCC

	  9
	7ESC3
	Estágio Curricular Supervisionado III: Exercício e Saúde
	Guilherme Torres Vilarino/ Felipe Domingos Lisboa/ Thiago Cesar Martins
	4 

(orientação)


HORÁRIO 2023/1 – 8ª FASE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA
SALA 08
	Início
	Final
	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sáb

	07:30
	08:20
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	
	
	
	
	
	

	08:20
	09:10
	8TENA
	8EPEM
	
	
	
	

	 
	 
	
	
	
	
	
	

	09:10

 
	10:00
	8TENA
	8EPEM
	
	
	
	

	
	 
	
	
	
	
	
	

	10:10
	11:00
	8TELE


	8LEEP 
	8TEES
	8TEAV
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	11:00
	11:50
	8TELE
	8LEEP 
	8TEES
	8TEAV
	
	


Fictícia


Fictícia


Fictícia


Fictícia

	
	
	


Fictícia


Fictícia


Fictícia


Fictícia

	
	
	


	Ordem
	Código
	Descrição
	Professor(es)
	Créditos

	3
	8EPEM
	 Empreendedorismo Profissional e Empresarial
	Paulo Sergio Cardoso da Silva
	2

	4
	8LEEP
	 Legislação Esportiva e Profissional
	Paulo Sergio Cardoso da Silva
	2

	5
	8TEES
	Tópicos Especiais em Esporte
	Osvaldo Andre Furlaneto Rodrigues
	2

	6
	8TEAV
	 Tópicos Especiais em Esportes de Aventura e na Natureza
	Juliana de Paula Figueiredo
	2

	7
	8TENA
	 Tópicos Especiais em Esportes Náuticos e Aquáticos
	Juliana de Paula Figueiredo
	2

	8
	8TELE 
	Tópicos Especiais em Lutas Esportivas
	Guilherme Weiss Freccia
	2

	9
	8POR2 
	Pesquisa Orientada ao Trabalho de Conclusão de Curso II
	Orientadores
	TCC

	10
	8ESC4
	Estágio Curricular Supervisionado IV: Atividade Física Adaptada
	Ana Cláudia Kraeski
	4 

(orientação)

	11
	8ESC5
	Estágio Curricular Supervisionado V: Esporte
	Thiago Cesar Martins/ Guilherme Weiss Freccia
	4 

(orientação)


